
 

 

 

 
ATO ADMINISTRATIVO 

RETIFICAÇÃO  
 

CONSIDERANDO a autonomia do ente municipal insculpida no art. 18 da Constituição da República 
Federativa do Brasil;  

CONSIDERANDO a Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode 
rever seus próprios atos por conveniência e oportunidade;  

R E S O L V E 
 
I. SANEAR, nos termos do Processo Administrativo 047/2025PMSL:  

Onde se lê: 

GRUPO ITEM DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÃO UNIDADE DE FORNECIMENTO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

3 10 
MARGARINA 
VEGETAL 
COM SAL 

No mínimo 70% 
de lipídeos e 0% 
de gorduras trans, 
enriquecida de 
vitaminas. 
Apresentação, 
aspecto, cheiro, 
sabor e cor 
peculiares, isenta 
de ranço e de 
bolores; 
embalagem 
primária, com 
identificação do 
produto, 
especificação dos 
ingredientes, 
informação 
nutricional, com 
data de 
fabricação e 
prazo de 
validade, peso 
líquido e 
rotulagem de 
acordo com a 
legislação. 
Deverá 
apresentar 
validade mínima 
de 06 (seis) 
meses a partir da 
data de entrega 
embalagem de 
250 gramas. 

UNIDADE 200   R$ 0,00 

3 12 
OVO DE 
GALINHA 
BRANCO 

Classe A, 
tamanho médio 
de (62-65 
gramas), fresco, 
casca firme e 
homogênea, liso, 
limpo, sem 
rachadura. No 
rótulo da 
embalagem 
deverão estar 
impressas de 
forma clara e 

DUZIA 900   R$ 0,00 



 

 

indelével as 
seguintes 
informações: 
identificação do 
produto prazo de 
validade, peso 
líquido e registro 
da inspeção 
sanitária. 
Embalagem 
contendo 30 
unidades. 

 

Valor referencial máximo: R$ 1.160.131,48 (Um Milhão, Cento e Sessenta Mil, Cento e 

Trinta e Um Reais e Quarenta e Oito Centavos) 

Leia-se: 

GRUPO ITEM DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÃO UNIDADE DE FORNECIMENTO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

3 10 
MARGARINA 
VEGETAL 
COM SAL 

No mínimo 70% 
de lipídeos e 0% 
de gorduras trans, 
enriquecida de 
vitaminas. 
Apresentação, 
aspecto, cheiro, 
sabor e cor 
peculiares, isenta 
de ranço e de 
bolores; 
embalagem 
primária, com 
identificação do 
produto, 
especificação dos 
ingredientes, 
informação 
nutricional, com 
data de 
fabricação e 
prazo de 
validade, peso 
líquido e 
rotulagem de 
acordo com a 
legislação. 
Deverá 
apresentar 
validade mínima 
de 06 (seis) 
meses a partir da 
data de entrega 
embalagem de 
250 gramas. 

UNIDADE 200  5,90 R$ 1.180,00 

3 12 
OVO DE 
GALINHA 
BRANCO 

Classe A, 
tamanho médio 
de (62-65 
gramas), fresco, 
casca firme e 
homogênea, liso, 
limpo, sem 
rachadura. No 
rótulo da 
embalagem 
deverão estar 
impressas de 
forma clara e 
indelével as 
seguintes 

DUZIA 900 11,30  R$ 10.170,00 



 

 

informações: 
identificação do 
produto prazo de 
validade, peso 
líquido e registro 
da inspeção 
sanitária. 
Embalagem 
contendo 30 
unidades. 

 

Valor referencial máximo: R$ 1.161.311,48  (Um Milhão, Cento e Sessenta e um mil, 

Trezentos e onze Reais e Quarenta e Oito Centavos) 

 

II. Saneado na forma do presente ato administrativo, integrará o processo como despacho 

saneador.  

 
Registre-se nos autos do processo administrativo;  

Publique-se no Diário Oficial do Município; 

Intimem-se os interessados processuais;  

 
Sebastião Laranjeiras, Estado da Bahia, em 06 de março de 2025. 

 
 
 

TAYGUARA DO NASCIMENTO VIEIRA SANTOS 
Agente de Contratação 

Portaria 007/2024 
 

  


